
Dotační politika a projektový management

Ing. Petra Plachtová
Projektová manažerka FROV JU

Zátiší 728/II,  389 25  Vodňany
Tel: 602 390 634

email: plachtova@frov.jcu.cz

Evropská územní spolupráce



Evropská územní spolupráce

Evropská územní spolupráce
Evropská unie podporuje územní spolupráci svých členských států

již od roku 1990. Tehdy byla vyhlášena Iniciativa Společenství
Interreg, která byla zaměřena na přeshraniční spolupráci. Tato
iniciativa se v období 1990-1993 velice osvědčila a v následujícím
období 1994-1999 byla rozšířena. Vedle přeshraniční spolupráce
(Interreg IIA) byla zavedena možnost spolupráce v rámci
energetických sítí (Interreg IIB) a v územním rozvoji (Interreg IIC).
V letech 2000-2006 bylo zavedeno uspořádání přeshraniční
spolupráce (Interreg IIIA), nadnárodní spolupráce (Interreg IIIB) a
meziregionální spolupráce (Interreg IIIC). Důležitost spolupráce
mezi státy se projevila v plánování dalšího období (2007-2013), kdy
se územní spolupráce stala samostatným cílem politiky
soudržnosti Evropské unie a bude pokračovat i v období 2014-
2020.



Evropská územní spolupráce

Evropská územní spolupráce
Operační programy přeshraniční spolupráce se týkají vždy

hraničních regionů NUTS III sousedících s regiony v jiném
členském státu. Pro Českou republiku tak existuje program pro
přeshraniční spolupráci s Polskem, Saskem, Bavorskem,
Rakouskem a Slovenskem.

Operační program Meziregionální spolupráce je společný pro
všechny členské státy EU a také Norsko a Švýcarsko: Interreg
Europe, ESPON 2020, Interact III.

Pro Operační program Nadnárodní spolupráce: Interreg Central
Europe, Interreg Danube.



Evropská územní spolupráce

EVROPSKÁ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE
Programy přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika -

Polsko
www.cz-pl.eu

Program spolupráce Svobodný stát 
Sasko - Česká republika 2014-2020

https://www.sn-cz2020.eu/cz/

Program přeshraniční spolupráce 
Česká republika - Svobodný stát 
Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

https://www.by-cz.eu/cz/aktuality/

Interreg V - A Rakousko - Česká 
republika

https://www.at-cz.eu/cz

Interreg V - A Slovenská republika -
Česká republika

https://www.sk-cz.eu/sk/

Programy meziregionální 
spolupráce

ESPON 2020
https://www.espon.eu/

INTERREG EUROPE https://www.interregeurope.eu/

INTERACT III http://www.interact-eu.net/
Programy nadnárodní spolupráce Interreg DANUBE http://www.interreg-danube.eu/

Interreg CENTRAL EUROPE www.interreg-central.eu

URBACT III www.urbact.eu



Evropská územní spolupráce



Evropská územní spolupráce

Programy přeshraniční spolupráce
Programy přeshraniční spolupráce, jak sám název napovídá,
jsou programy podporující spolupráci subjektů (neziskových) z
území NUTS III přiléhajících ke státní hranici s obdobnými
subjekty z druhé strany hranice. Programy se netýkají
Středočeského kraje a Prahy.

1. Interreg V-A Česká republika – Polsko (
2. Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika
3. Interreg V-A Rakousko - Česká republika
4. Program přeshraniční spolupráce Česká republika -

Svobodný stát Bavorsko 
5. Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika



Evropská územní spolupráce



Evropská územní spolupráce

Příklady podporovaných aktivit 
Přeshraniční spolupráce

• Společný rozvoj a zlepšení přístupu k informačním a komunikačním 
technologiím, výstavba a rozvoj hraniční infrastruktury a napojení pohraničí 
na důležité přeshraniční dopravní osy.

• Spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje, vzdělávání, inovací, kooperace při 
integraci postižených osob do společnosti, podpora efektivního systému 
přeshraniční protipožární a protipovodňové ochrany a ochrany před 
katastrofami.

• Budování čistíren odpadních vod, posílení environmentálního vzdělávání, 
ochrana a obnova památek, rozvoj cyklistických tras a stezek, hippostezek, 
turistických a lyžařských stezek a tras, zřizování a činnost turistických 
informačních center.

• Podpora přeshraniční spolupráce v oblasti rozvoje mezilidských vztahů, 
společenských, kulturních a volnočasových aktivit



Evropská územní spolupráce

Hlavní podmínky podání projektu
• na projektu se musí podílet minimálně jeden zahraniční a jeden český 

partner,
• partneři mezi sebou zvolí vedoucího partnera, který nese celkovou 

zodpovědnost za realizaci projektu,
• program podpoří pouze takové projekty, které budou plně v souladu 

s prioritními osami a specifickými cíly (uvedeno na webových stránkách 
programu),

• projekt musí splnit minimálně tři ze čtyř kritérií spolupráce, přičemž splnění 
prvních dvou (společná příprava a společná realizace) je povinné:
- společná příprava
- společná realizace
- společné financování
- společný personál

• projekt musí mít pozitivní dopad na rakouské a české pohraničí,
• dotační sazba činí maximálně 85 % celkových způsobilých výdajů.



Evropská územní spolupráce

Nadnárodní a meziregionální 
spolupráce

Operační programy Nadnárodní a Meziregionální spolupráce se 
zaměřují se na spolupráci mezi veřejnými orgány a institucemi s 
charakterem veřejných orgánů s cílem výměny a přenosu 
zkušeností především v oblastech inovací, dopravní dostupnosti, 
životního prostředí a zvyšování atraktivity měst a regionů. Účelem 
této spolupráce je zajištění dostupnosti znalostí a nástrojů pro 
vytváření partnerství.



Evropská územní spolupráce

OP Meziregionální spolupráce 

• Výměna zkušeností při restrukturalizaci regionů závislých na tradičním 
průmyslu, podpora používání informačních a komunikačních technologií, 
spolupráce v oblasti finanční pomoci malým a středním podnikům, zlepšení 
regionální politiky zaměstnanosti, profesního rozvoje, zaškolování a 
vzdělávání.

• Výměna zkušeností s krizovým plánováním, výměna a přenos znalostí 
integrovaného a udržitelného přístupu k říčnímu hospodaření, rozvoj 
návodů pro integrované místní hospodaření s odpady, výměna a přenos 
znalostí ke zlepšování energetické účinnosti v dopravním sektoru.

• Rozvoj a výměna společných strategií pro propagaci kulturního majetku.



Evropská územní spolupráce

ESPON 2020
• Programové území - 28 států EU + 4 partnerské státy - Švýcarsko, Norsko, 

Lichtenštejnsko a Island
• Zaměření programu:

• Výzkumná činnost v oblasti územního a regionální rozvoje 
• Cílené analýzy a rychlé reakce na potřeby získat srovnatelná  data o území pro 

politiky na všech politických úrovních, tj. např. srovnatelné územní analýzy pro 
programy a strategie obcí a krajů i územní plány všech stupňů

• Témata: demografie, ekonomický potenciál, životní prostředí, energie, doprava, 
chudoba, města, venkov, trendy atd.

• Cíle programu:
• Aplikovaný výzkum územního rozvoje
• Transfer znalostí a podpora využívání vědeckých výstupů v praxi
• Pravidelné sledování a zlepšování nástrojů pro územní analýzy a mapy
• Šíření povědomí o programu, tj. srozumitelnější a snadnější komunikace, akce, 

semináře, zapojení médií, PR, kontaktní body atd.



Evropská územní spolupráce

INTERREG EUROPE
• měkké projekty - výměna a přenos dobré praxe mezi příjemci (vše v anglickém jazyce)
• povinnost vypracovat akční plán
• projektu se musí účastnit partneři alespoň ze 3 států

• program pokrývá celé území EU a dále Švýcarsko a Norsko.
Priority:

1. Výzkum, technologický rozvoj a inovace (22,5%)
Posílení výzkumné a inovační infrastruktury a kapacity

Podpora inovativních řetězců „inteligentní specializace“ a inovačních příležitostí
2. Zlepšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků (22,5%)

Podpora MSP v růstu, rozvoji a aktivitě na poli inovací
3. Nízkouhlíkové hospodářství (22,5%)

Posun k nízkouhlíkovému hospodářství
4. Životní prostředí a efektivní využívání zdrojů (22,5%)
Zachování, ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví

Efektivní využívání zdrojů, ekologický růst a inovace, řízení dopadů na životní prostředí
5. Technická asistence (6%)



Evropská územní spolupráce

INTERACT III.
• Cílem programu je identifikovat, popsat a rozšířit přístupy vedoucí k 

správnému řízení programů Evropské územní spolupráce (EÚS), neboť 
vzájemná kooperace institucí členských států těchto programů je 
mimořádně složitá. Ve své podstatě lze program INTERACT považovat za 
servisní program.

• Členské země EU + Norsko a Švýcarsko

• Podpora cca 40 mil. EUR z ERDF



Evropská územní spolupráce

Geografické vymezení koresponduje s vymezením Strategie EU pro Podunají:
Rakousko, Bosnu a Hercegovinu, Bulharsko, Chorvatsko, Českou republiku, 

Německo (Bavorsko, Bádensko-Württembersko), Maďarsko, Moldavsko,
Černou Horu, Rumunsko, Srbsko, Slovensko, Slovinsko, Ukrajina.

Interreg DANUBE



Evropská územní spolupráce

1. Inovativně a sociálně zodpovědný Dunajský region
1.1. Zlepšování rámcových podmínek a vyvážený přístup ke znalostem

1.2. Zvyšování kvalifikace a pro podnikání a sociální inovace
2. Environmentálně a kulturně zodpovědný Dunajský region

2.1. Posílení nadnárodního vodního managementu a prevence povodňových rizik
2.2. Udržitelné využívání přírodního a kulturního dědictví a přírodních zdrojů

2.3. Obnovování a hospodaření s ekologickými koridory
2.4. Zlepšení připravenosti k řízení rizik a katastrof

3. Lépe propojený Dunajský region
3.1. Rozvoj bezpečných dopravních systémů šetrných k ŽP a vyvážená dostupnost 

městských a venkovských oblastí
3.2. Zlepšování energetické bezpečnosti a energetické účinnosti

4. Dobře řízený Dunajský region
4.1. Zvyšování institucionální kapacity k řešení zásadních společenských výzev

4.2. Řízení podunajské makrostrategie (EUSDR)

Interreg DANUBE 



Evropská územní spolupráce

Interreg CENTRAL EUROPE 2020

• Partnerství musí být založeno na 
zapojení nejméně tří financujících
partnerů ze tří států, přičemž 
nejméně dva z nich mají sídlo v 
programovém území CENTRAL 
EUROPE (střední Evropa)
AT, CZ, DE, HR, HU, IT, PL, SK, SI

• V řádně odůvodněných případech 
mohou být projekty realizovány 
mimo území spolupráce
(avšak s dopadem na progr.území)



Evropská územní spolupráce

• Navazuje na programy z předchozího období I. a II.
• Program nabízí možnost městům posílit kvalitu 

strategického řízení a kromě toho se zaměřuje i na 
podporu výměny zkušeností mezi evropskými městy.

• Cílem programu je reálné uplatnění a šíření znalostí 
z oblasti udržitelného rozvojem měst.

• Programové cíle: Tvorba mezinárodních sítí (výměna 
zkušeností a příprava místních akčních plánů), rozvoj 
schopností (implementace strategií zapojující 
veřejnost), uplatnění a šíření znalostí

• Členské státy + Norka a Švýcarsko

URBANACT III



Evropská  územní spolupráce

Informační zdroje

• https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-
CR/2014-2020/Operacni-programy

• http://www.crr.cz/cs/eus/obdobi-2014-2020/

• http://www.euroregion-
silesia.cz/show_text.php?id=programy-EU-cil2-o-
programu



Evropská územní spolupráce

Děkuji za pozornost


